Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С ТА НОВ Л Е НИ Е

от 28.11.2024 № 1929
г. Пестово

Об утверждении муниципальной
программы «Здоровый муници-
палитет на 2025-2030 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», постановлениями Администрации муниципального района
от 31.12.2013 № 1714 «Об утверждении Порядка принятия решений о разра-
ботке муниципальных программ, их формирования и реализации», от
23.10.2023 № 1407 «Об утверждении перечня муниципальных программ Пе-
стовского муниципального округа» и в целях формирования здорового обра-
за жизни среди населения Пестовского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Здоровый му-

ниципалитет на 2025-2030 годы» (далее Программа).
2. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-

онный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на офици-
альном сайте Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Глава
муниципального округа                   Е.А.Поварова

Утверждена
постановлением Администрации

муниципального округа
от 28.11.2024 № 1929

Муниципальная программа

Пестовского муниципального округа
«Здоровый муниципалитет на 2025 - 2030 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы: «Здоровый муниципали-

тет на 2025- 2030 годы» (далее муниципальная программа).
2.Ответственный исполнитель муниципальной программы - Админи-

страция Пестовского муниципального округа (далее Администрация).
3. Соисполнители муниципальной программы:
комитет образования Администрации Пестовского муниципального

округа;
комитет  культуры Администрации Пестовского муниципального окру-

га;
управление по физической культуре и спорту Администрации Пестов-

ского муниципального округа;
муниципальное автономное учреждение «Молодежный центр».
4.Подпрограммы муниципальной программы: нет.
5.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№
п/п

Цели, задачи муниципальной про-
граммы, наименование и единица
измерения целевого показателя

Значение целевого показателя
по годам

2025 2026 2027 2028 2029 2030
1. Цель 1. Создание условий для сохранения и укрепления здоровья населения

Пестовского муниципального округа
1.1. адача 1. Развитие системы информирования населения о мерах профилактики

аболеваний, сохранения и укрепления своего здоровья
1.1.1 Разработка и выпуск информацион-

ных материалов о здоровом образе
жизни (шт)

500 500 500 500 500 500

1.1.2 Организация взаимодействия с во-
лонтерскими организациями по
распространению информационных
материалов о здоровом образе жиз-
ни (%)

100 100 100 100 100 100

1.1.3 Организация размещения информа-
ционных стендов по пропаганде
здорового образа жизни, о правилах

5 7 9 11 11 11

здорового питания в учреждениях
здравоохранения, образования,
культуры, молодежной политики и
спорта (шт.)

1.2 Задача 2. Формирование у населения Пестовского муниципального округа мо-
тивации к ведению здорового образа жизни

1.2.1 Регулярное проведение спортивно-
массовых и культурных мероприя-
тий для развития семейного творче-
ства и досуга и пропаганды здоро-
вого образа жизни( ед.)

24 24 24 24 24 24

1.2.2 Создание условий для выполнения
нормативов (тестов) ВФСК «Готов
к труду и обороне» (ГТО) по месту
жительства, работы и учебы насе-
ления (%)

1
11%

1
16%

21%

26%

31%

36%

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2025 – 2030 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в

целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Год Источник финансирования

бюджет
муниципального
округа

област-
ной
бюджет

федераль-
ный
бюджет

внебюджетные
средства

всего

2025 51,0  0 0 0 51,0

2026 52,0 0 0 0 52,0
2027 52,0 0 0 0 52,0
2028 52,5 0 0 0 52,5
2029 52,5 0 0 0 52,5
2030 53,0 0 0 0 53,0

ВСЕГО 313,0 0 0 0 313,0

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы: - усиление системы информирования населения Пестовского муни-
ципального округа о факторах риска и профилактике заболеваний;

- увеличение количества инициатив граждан, общественных объедине-
ний, организаций, связанных с профилактикой заболеваний, информировани-
ем здорового образа жизни;

- создание условий для улучшения демографической ситуации, увели-
чения средней продолжительности жизни, снижения преждевременной
смертности, заболеваемости.

9. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы соци-
ально-экономического развития Пестовского муниципального округа, прио-
ритеты и цели муниципальной политики в указанной сфере:

Муниципальная программа «Здоровый муниципалитет на 2025 - 2030
годы» в Пестовском муниципальном округе разработана в связи с необходи-
мостью достижения высокого уровня здоровья настоящих и будущих поко-
лений жителей Пестовского муниципального округа, в том числе формиро-
вания ответственного отношения населения к своему здоровью, создания
условий для ведения здорового образа жизни, сохранения и развития челове-
ческого потенциала в районе.

Представленная Программа призвана способствовать более полному
удовлетворению потребностей населения Пестовского округа в формирова-
нии благоприятной для жизни и здоровья среды обитания (социальной, пси-
хологической, информационной, экологической), формированию культуры
здоровья населения округа и ответственного отношения к своему физическо-
му и психологическому здоровью, а также предлагает консолидацию усилий
органов местного самоуправления, населения и общественности округа в
формировании благоприятной среды обитания здорового образа жизни насе-
ления, увеличению продолжительности жизни путем привлечения квалифи-
цированных кадров в сферу здравоохранения муниципального округа.

Состояние здоровья - это важный показатель социального, экономиче-
ского и экологического благополучия, показатель качества жизни населения
Пестовского округа.

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение за-
болеваний, являются гиподинамия, нерациональное питание, психическое
перенапряжение, стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела.

Повысить уровень здоровья живущего и будущих поколений населения
возможно через формирование политики округа, ориентированной на укреп-
ление здоровья населения и оздоровление окружающей среды, через форми-
рование ответственного отношения людей к своему здоровью и здоровью
окружающих.

Все это диктует необходимость комплексного подхода: объединения
различных ведомств, организации всех форм собственности, гражданского
общества, чья деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровье;
построения устойчивой системы целенаправленного и согласованного их
взаимодействия в целях решения проблем здоровья населения.

Настоящая муниципальная программа - это программа, направленная
на формирование образа жизни населения Пестовского округа, при которой
постепенно совместными усилиями жителей и органов местного самоуправ-
ления образовательные организации и рабочие места, жилье и транспорт,
окружающая природная среда станут более благоприятной средой для жизни.

Успешное проведение мероприятий муниципальной программы, про-
пагандирующих здоровый образ жизни, подготовку специалистов в области
здравоохранения, здорового образа жизни, социальной рекламы, в итоге при-
ведет к улучшению демографической ситуации в Пестовском округе.

Так, ведение жителями округа здорового образа жизни повлияет на
снижение смертности, в том числе среди трудоспособного населения, сниже-
ние заболеваемости среди взрослых и детей, снижение вероятности прежде-

временного выхода на пенсию по инвалидности, предупреждение болезней и
выявление болезней на ранних стадиях. Как следствие, станет снижение рас-
ходов на амбулаторное содержание и лечение больных в больнице. Здоровый
образ жизни населения в округе, высокие показатели в области здравоохра-
нения приведут к снижению выездной миграции и увеличению рождаемости,
что положительно скажется на общей демографической обстановке в округе.

Финансово-экономическим результатом от реализации муниципальной
программы станет увеличение поступлений в бюджет округа налога на дохо-
ды физических лиц за счет роста числа трудоспособного населения, сниже-
ния выплат по больничным листам, уменьшение времени нетрудоспособно-
сти, в том числе за больными детьми.

При реализации муниципальной программы также усилится межведом-
ственное взаимодействие, социальное партнерство, активизируется участие
гражданского общества и населения в планировании социальной политики
округа.

В результате целенаправленной работы по формированию здорового
образа жизни у населения Пестовского округа предполагается достичь поло-
жительной динамики следующих показателей (индикаторов):

- увеличение удельного веса населения, систематически занимающего-
ся физической культурой и спортом, %;

- уменьшение заболеваемости алкоголизмом;
-  уменьшение смертности мужчин в трудоспособном возрасте 16-62

лет, %;
- уменьшение смертности женщин в трудоспособном возрасте 16- 57

лет, %.

10. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и про-

чих рисков реализации муниципальной программы.
Основным риском в реализации муниципальной программы является

уменьшение средств бюджета муниципального округа, предусмотренных на
ее реализацию.

11. Механизм управления реализацией муниципальной программы:
Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет

заместитель Главы Администрации муниципального округа, организующий
взаимодействие органов исполнительной власти округа, организаций по
вопросам социальной защиты населения.

Координацию выполнения мероприятий муниципальной программы и
непосредственный контроль за ходом ее реализации осуществляет Админи-
страция Пестовского муниципального округа.

Администрация Пестовского муниципального округа совместно с со-
исполнителями до 1 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой
отчеты о ходе реализации муниципальной программы, согласно приложению
№ 5 к порядку согласует с заместителем Главы Администрации муниципаль-
ного округа, осуществляющим координацию деятельности ответственного

consultantplus://offline/ref=EF169012D5377544DBEB18D0F47D8B96248321B8AA6C93289C5BBDA6644E5993AAE93AF590F3A06132CECEZFtAG

исполнителя в соответствии с распределением обязанностей между Главой
муниципального округа и заместителями Главы Администрации муници-
пального округа.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения
запланированных мероприятий муниципальной программы в пояснительной
записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информа-
ция о причинах неполного освоения финансовых средств.

Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет
экономический отдел Администрации муниципального округа. Результаты
мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 ап-
реля года, следующего за отчетным, докладываются Главе муниципального
округа.

МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ п/п Наименование мероприятий Исполнитель Срок

реализаци
и

Целевые
показате
ли

Источни
к
финанси
рования

Объем финансирования по годам   (тыс. руб.)
2025 2026 2027 2028 2029 2030

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Задача. Развитие системы информирования населения о мерах профилактики заболеваний, сохранения и укрепления своего здоровья

1.1 Размещение плакатов,

информационных стендов по
пропаганде здорового образа жизни,
о правилах здорового питания в
учреждениях здравоохранения,
образования, культуры,
молодежной политики и спорта, в
пунктах общественного питания,
продуктовых магазинах, торговых
сетях. Организация
информационно-
коммуникационной работы с
населением.

Администрация
муниципального
округа

2025-2030 1.1.3 бюджет
муницип
ального
округа

3,00 3,00 3,00 3,5 3,5 3,5

1.2 Размещение в СМИ информации по
популяризации здорового образа
жизни

Администрация
муниципального
округа

2025-2030 1.1.2 бюджет
муницип
ального
округа

1.3 Организация мероприятий по
формированию у детей и
подростков мотивации к ведению
здорового образа жизни и
повышению информированности

комитет
образования
Администрации
муниципального
округа

2025-2030 1.1.2 бюджет
муницип
ального
округа

5,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00

несовершеннолетних о факторах,
способствующих укреплению
здоровья, сознательного отношения
к окружающей среде, понимания
влияния экологии на качество
жизни, экологического
мировоззрения и культуры у детей
и подростков через
образовательную систему,
включающую дошкольные
учреждения, начальную и среднюю
школы, учреждения
дополнительного образования,
профессиональные учебные
заведения, общественные
экологические организации

1.4 Проведение массовых тематических
профилактических акций, в том
числе с учетом международных и
всемирных дат, утвержденных ВОЗ,
мероприятий в рамках
всероссийского месячника
антинаркотической направленности
и популяризации ЗОЖ «Дышать
легко»

МАУ
«Молодежный
центр»

2025-2030 1.1.2 бюджет
муницип
ального
округа

5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,5

2 Задача. Формирование у населения Пестовского муниципального округа мотивации к ведению здорового образа жизни

2.1 Организация и проведение
мероприятий (спектаклей,
концертов, вечеров, КВНов) по
пропаганде здорового образа жизни

комитет
культуры
Администрации
муниципального

2025-2030 1.2.1 бюджет
муницип
ал ного
округа

округа

5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00
МБУК «МКДЦ»

2.2 Развитие корпоративного спорта:
Спартакиада взрослого населения;
Фестиваль ГТО среди всех
категорий граждан;  Фестиваль ГТО
среди обучающихся ОУ.

управление по
физической
культуре и
спорту
Администрации
муниципального
округа

2025-2030 1.2.2 бюджет
муницип
ального
округа

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

2.3 Проведение физкультурно-
спортивных мероприятий по видам
спорта

управление по
физической
культуре и
спорту
Администрации
муниципального
округа

2025-2030 1.2.1 бюджет
муницип
ального
округа

5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

2.4 Спартакиада ветеранов Пестовского
округа «Возраст спорту не помеха»
в рамках регионального проекта
«Активное долголетие»

управление по
физической
культуре и
спорту
Администрации
муниципального
округа

2025-2030 1.2.1 бюджет
муницип
ального
округа

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

2.5 Внедрение опыта на предприятиях
и в организациях производственной
гимнастики

управление по
физической
культуре и
спорту

2025-2030 1.2.1 бюджет
муницип
ального
округа

3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Администрации
муниципального
округа

2.6 Организация и проведение летней
оздоровительной кампании

комитет
образования
Администрации
муниципального
округа,
управление по
физической
культуре и
спорту
Администрации
муниципального
округа, комитет
культуры
Администрации
муниципального
округа

2025-2030 1.2.1 бюджет
муницип
ального
круга

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.7 Проведение диспансеризации
населения. Организация работы на
территории округа передвижных
медицинских комплексов

Администрация
муниципального
округа

2025-2030 1.2.1 бюджет
муницип
ального
округа

5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

                                                                                                                                                                    51,0          52,0        52,0          52,5          52,5          3,0

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ